申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于

《江西洪城环境股份有限公司

关于中国证监会上市公司并购重组审核委员会

审核意见的回复》

之

核查意见

签署日期：二〇二二年三月

1-2-1

中国证券监督管理委员会：

2022 年 3 月 9 日，经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员

会（以下简称“并购重组委”）2022 年第 3 次会议审核，江西洪城环境股份有

限公司（以下简称“洪城环境”或“上市公司”）发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易事项（以下简称“本次重组”）获有条件通过。

根据并购重组委关于本次重组的审核意见，申万宏源证券承销保荐有限责

任公司（以下简称“申万宏源”或“独立财务顾问”）作为洪城环境的独立财务

顾问，对相关问题进行了认真核查和逐项落实，并发表核查意见如下，请予审

核。

如无特别说明，本回复中简称或名词的释义与《江西洪城环境股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订

稿）》（以下简称“重组报告书”）保持一致。

除特别说明外，若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍

五入原因造成。

1-2-2

目  录

目  录 ........................................................... 2

问题 1 ........................................................... 3

问题 2 ........................................................... 6

1-2-3

问题 1

请申请人充分披露防范标的资产合规风险的具体措施。请独立财务顾问和

律师核查并发表明确意见。

一、问题回复：

（一）重组审核过程中规范标的资产合规风险的前期措施

鼎元生态在注入上市公司前，存在根据政府统一部署加快特许经营权建设进

度或者整体规划因素而导致的特许经营权协议签署滞后及权属瑕疵等问题，但在

本次重组审核过程中，鼎元生态已采取措施以进一步巩固标的资产的生产合规性

并保证其可持续经营不存在障碍，前期解决特许经营权协议签署滞后及权属瑕疵

等问题的具体措施如下：

序号 时间 内容

1 2021 年 6 月 3 日

温州市不动产登记服务中心经济技术开发区办证处出具《证

明》：“温州宏泽热电股份有限公司热电联产二期扩建项目和

工业固废资源利用热电联产项目共计 25,565.87 平方米房

产，归温州宏泽热电股份有限公司所有，上述房产证手续正

在办理之中，房产证办理不存在障碍。”

2 2021 年 8 月 11 日

交易对方水业集团出具承诺：“本公司将督促鼎元生态在房

屋及建筑物达到权属条件时点积极进行房产权属证明的申办

工作，如届时相关权属办理存在实质障碍的，本公司将尽所

有可能协调有权部门予以办理。同时，如因鼎元生态及下属

子公司使用尚未取得权证的房屋及建筑物导致鼎元生态及其

下属子公司受到处罚，或被拆除、没收所使用房屋及建筑物，

进而导致洪城环境遭受损失的，本公司将向洪城环境及时、

足额赔偿或补偿。”

3 2021 年 11 月 17 日
宏泽热电与温州市自然资源和规划局签署了《国有建设用地

使用权出让补充合同》，以解决建筑物超红线建造问题。

4 2021 年 11 月 19 日
洪城康恒取得赣（2021）南昌市不动产权第 0192185 号《中

华人民共和国不动产权证书》。

5 2021 年 12 月 10 日

《南昌市人民政府办公室抄告单》（洪府办抄字【2021】638

号）同意南昌固废处理循环经济产业园餐厨垃圾处理项目、

垃圾渗滤液浓缩液处理项目、渗滤液处理项目按照历史遗留

问题办理不动产登记。具体办理路径按照《关于调整市、区

属全资国有企业历史遗留问题房屋办理不动产登记权限的通

知（试行）》（洪行审字【2020】105 号）“四、办理路径”

中的第 2 小点“市政府明确的历史遗留问题房屋办理路径”执

1-2-4

行。

6 2021 年 12 月 23 日

与南昌市城管局签署《南昌固废处理循环经济产业园餐厨垃

圾处理项目特许经营协议》、《南昌固废处理循环经济产业

园渗滤液处理项目特许经营协议》、《南昌固废处理循环经

济产业园垃圾渗滤液浓缩液处理项目特许经营协议》

7 2022 年 1 月 21 日

南昌经济技术开发区城乡建设局出具的复函，根据市政府抄

告单意见，我局认为上述三个项目可参照历史遗留问题处

理，在依法办理完不动产登记后即视为合法手续

8 2022 年 1 月 27 日
南昌市自然资源和规划局经开分局出具了说明，上述手续正

在办理中，对上述三个项目办理不动产权证书不构成障碍。

9 2022 年 2 月 24 日

交易对方水业集团出具了《关于办理不动产权证书的承诺

函》，承诺了：“本公司保证洪源环境和绿源环境在 2022 年

12 月 31 日前可以取得餐厨垃圾处理项目用房、渗滤液处理

项目用房和垃圾渗滤液浓缩液处理项目用房的不动产权证

书。同时，如因洪源环境、绿源环境使用尚未取得权证的房

屋及建筑物导致洪源环境、绿源环境受到处罚，或被拆除、

没收所使用房屋及建筑物，进而导致洪源环境、绿源环境或

洪城环境遭受损失的，本公司将向洪源环境、绿源环境或洪

城环境及时、足额赔偿或补偿。”

（二）本次交易完成后，规范标的资产合规风险的后期措施

本次重组完成后，标的资产鼎元生态将成为上市公司的全资子公司，纳入上

市公司的合并报表范围。为了进一步防范鼎元生态合规风险，保证鼎元生态的可

持续经营，上市公司将采取以下措施防范合规风险：

1、发挥上市公司指导监督作用

本次交易完成后，鼎元生态将成为洪城环境全资子公司，洪城环境作为长期

以来规范运营的上市公司，将充分发挥控股股东的监督作用，在保持鼎元生态独

立运营的基础上，将加强对鼎元生态的工程建设和生产经营方面的合规性监管，

同时督促鼎元生态尽快依法办理不动产权证等合法手续，并保证鼎元生态的特许

经营权项目未来依法运营。洪城环境通过加强对鼎元生态合规运营的指导，分享

风险防范经验，协助鼎元生态进一步完善内控制度，进一步提高合规运营水平。

2、完善内部管理制度

洪城环境已制定并施行了相关内部管理制度，如《工程建设项目及大宗物资

和服务采购招标管理办法》、《对外投资管理制度》、《工程项目管理制度》、

《子公司管理制度》等。本次交易后，洪城环境将优化洪城环境及鼎元生态治理

1-2-5

结构、机构设置，全面梳理并完善洪城环境和子公司的内部控制制度，加强财务

和风险管控，防范内部控制风险。洪城环境将在保持现有制度的基础上，继续严

格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市规则》等有关

法律法规以及中国证监会的要求规范运作，不断完善公司的法人治理结构，确保

合规风险防范措施有效、可行。

3、加强合规培训工作

通过加强合规知识的培训工作宣传力度以及上市公司内部定期培训和邀请

外部专家进行专项培训的方式，对工程建设和日常生产经营管理相关法律法规和

政策文件进行介绍、讲解，确保鼎元生态工作人员充分了解国家在工程建设和生

产经营领域的各项法律、政策、制度，提高鼎元生态工作人员的合规意识，确保

标的公司合规经营。

4、强化考核及惩处力度

洪城环境将对鼎元生态各业务环节运营情况进行定期和不定期的检查、监督

和考核，一经发现未有效落实合规管理制度等违规情况，视情形对相关人员予以

批评、奖惩或扣除绩效奖金、解除劳动合同等惩处措施。通过严格的考核及惩处

措施，引导鼎元生态内部机构以及外部合作机构加强合规运营，管控风险。

综上，本次交易完成后，洪城环境将发挥控股股东的指导监督作用，加强对

鼎元生态的工程建设和生产经营方面的合规性监管，同时督促鼎元生态尽快依法

办理不动产权证等合法手续，并保证鼎元生态的特许经营权项目未来依法运营。

此外，洪城环境也将通过完善内部制度、加强合规培训、强化考核及惩处力度等

措施保障鼎元生态合规运营。

二、补充披露情况

公司已在重组报告书“第八节 本次交易的合规性和合法性分析”之“九、

上市公司防范标的资产合规风险的具体措施”对问题一进行披露。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：本次交易完成后，洪城环境防范标的资产合

规风险措施持续有效、可行。

1-2-6

问题 2

请申请人充分披露标的资产收入预测的合理性和盈利预测的可实现性。请

独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

一、问题回复：

（一）资产收入预测的合理性

标的资产包含鼎元生态及其下属四个子公司洪城康恒、宏泽热电、洪源环境

和绿源环境，其中洪源环境和绿源环境主体建设完毕，目前处在试运营期，未正

式投入商业运营，项目运营的主要参数如耗电量、原料耗用情况等尚未达到稳

定，本次评估取值为资产基础法，鼎元生态作为总部管理中心，并不直接产生经

营收益，故本次针对资产收入预测合理性分析主要基于洪城康恒和宏泽热电，具

体分析如下；

1、洪城康恒收入预测的合理性分析

洪城康恒收入主要来源包含垃圾处理收入和发电收入。据核查，洪城康恒收

入整体复合增长率波动较小，主要的收入相关因素为垃圾入场量、垃圾处理单

价、运行天数、发电量及电价。预测的基本原则如下：

（1）垃圾处理单价根据特许经营权协议确定，且假定未来年度预测保持不

变。

（2）运行天数根据全年天数减去正常的设备维护保养、大中修所需的合理

时间确定（企业有三台锅炉，进行轮换检修，故不会造成全面停产）。根据企业

的设备大修计划，预测期内设备每三年一大修，故造成运营天数以三年为一个周

期变动，导致预测期间收入同向呈现波动，且随着设备使用年限的增加，设备运

行趋向稳定，收入整体呈现周期性稳定。

（3）发电量根据垃圾处理量和吨垃圾上网电量确定，主要参数吨垃圾上网

电量与垃圾对应热值直接相关，随着垃圾分类执行力度加深，生活垃圾成分对应

的热值将会有一定幅度增长，本次预测基于谨慎性考虑，吨垃圾上网电量和历史

数据保持一致。

（4）电价根据现有的政策预测，根据国家发展改革委 2012 年 3 月 28 日颁

1-2-7

布的发改价[2012]801 号：《国家发展改革委关于完善垃圾焚烧发电价格政策的

通知》。每吨入厂垃圾发电量小于等于 280 千瓦时时，执行全国统一垃圾发电标

杆电价每千瓦时 0.65 元（含税，下同）；每吨入厂垃圾发电量大于 280 千瓦时，

其余电量执行当地同类燃煤发电机组上网电价（现行每千瓦时为 0.4143 元，含

脱硫，脱硝、除尘电价）。

根据上述因素分析，电价和垃圾处理单价基本保持不变，变动因素发电量直

接相关因素为垃圾处理量，故洪城康恒收入预测变动主要体现在垃圾处理量的变

化。

垃圾处理量预测主要基于以下三个方面；

1）区域市场情况

根据南昌市发展和改革委员会委托江西省电力设计院制定的《南昌市生活垃

圾焚烧发电中长期专项规划》（2018-2030），规划表明至 2020 年，城镇生活垃

圾无害化处理率为 100%、乡村为 80%，生活垃圾焚烧发电装机容量达到 84MW，

日处理能力 3600 吨，年处理垃圾能力 131.4 万吨，生活垃圾焚烧处理达到 68%。

至 2030 年，生活垃圾无害化处理率达到 100%，生活垃圾焚烧发电装机容量达到

149MW，日处理能力 6200 吨，年处理垃圾能力 226.3 万吨，生活垃圾焚烧处理

达到 100%。

2020 年，南昌市政策上要求实现垃圾“零填埋”，目前南昌市垃圾焚烧厂有

麦园垃圾焚烧厂和泉岭焚烧厂，规划处理规模分别为 2400 吨/天和 1200 吨/天。

根据南昌市城管局提供的垃圾收运数据，2021 年垃圾收运量平均为 5000 吨/天，

南昌市垃圾处理能力不能覆盖垃圾收运总量，目前洪城康恒实际日处理量也大于

可研数据。随着南昌市人口的自然增长和生活水平的逐步提高，南昌市垃圾产生

量预计将持续增长，我们认为区域内需处理的垃圾的供应量能保证企业的预测处

理量。

2）竞争市场情况

根据企业所处区域市场分析，在垃圾零填埋政策和环保要求越来越高的情况

下，垃圾填埋处理厂已经在进行封场准备，无垃圾处理能力。主要市场化竞争对

象系南昌泉岭生活垃圾焚烧发电厂，该项目 2015 年 1 月投产，该厂处理范围系

1-2-8

南昌市进贤县、南昌县的生活垃圾和青云谱区部分生活垃圾，设计能力日焚烧处

理垃圾量约 1200 吨。目前泉岭生活垃圾正在筹建二期，对应的垃圾处理量 1800

吨/天，投产日期尚不确定。项目投产后泉岭项目的整体垃圾处置量将达 3000 吨

/天。从竞争市场角度来看，目前市场上存在的供不应求将在泉岭项目投产后逐

步消失，但考虑到垃圾运输半径和运输成本的因素及周边县市垃圾调运及旁边麦

园垃圾填埋场垃圾（总量 1700 万吨）也需要焚烧处理的因素，该项目的投、扩

产对洪城康恒的影响相对较小。

3）特许经营协议

根据《南昌固废处理循环经济产业园生活垃圾焚烧发电项目特许经营权协

议》第四十九条（一）垃圾供应数量及计量：当垃圾处理总量超过 87.6 万吨/年*

28年=2452.8万吨时，则相应调整特许经营权协议垃圾处理费或特许经营权期限。

综上，洪城康恒收入预测已考虑其所处区域市场的竞争环境和市场容量，并

在特许经营权规定的垃圾总供应量内，考虑到设备的维保、更换和中远期效能等

因素，收入预测体现了谨慎性原则，具有合理性。

2、宏泽热电收入预测的合理性分析

宏泽热电收入主要来源包含蒸汽收入、发电收入和污泥处置收入；

（1）蒸汽收入预测合理性

宏泽热电配备 4 台锅炉，合计蒸发量为 405t/h，包括 1#75t/h 循环流化床锅

炉（技改后为 50t/h）、2#75t/h 循环流化床锅炉、3#130t/h 循环流化床锅炉和

4#150t/h 循环流化床锅炉。1#、2#锅炉设计主要用于污泥焚烧，3#锅炉设计主要

用于一般工业固废焚烧，4#锅炉设计主要用于煤炭焚烧。根据生产计划，锅炉按

三开一备，则最大供热量约为 300t/h，年运行时间按 6500 小时，则年最大供热

量约为 195 万吨。蒸汽收入根据蒸汽用热量和蒸汽单价计算得出。

1）用热量的预测

宏泽热电下游客户 2019 年用热量为 75.14 万吨，基本达到预期；2020 年受

全球疫情影响，下游企业开工率不足，全年用热量仅为 71.55 万吨；2021 年随着

全球疫情的放缓和外部经济环境的改善，1-2 月用热量达 8.31 万吨，同比增加

1-2-9

181%。本次预测用热量将逐年增长，至 2026 年达到 126 万吨，并在未来年度保

持稳定。该增长主要基于以下几点：

① 现有客户的产能增长。宏泽热电下游蒸汽用户主要为啤酒、包装和皮革

等行业。随着全球贸易逐步恢复活跃；RECP 协议的签订，利好于东亚地区贸易

活动，下游客户的产能逐步扩大，伴随蒸汽用量逐步增加。故未来存量下游客户

的产能增长带来的用热量的增加是可期的。

② 新用户的增加。宏泽热电地处温州滨海经济技术开发区，是浙南闽北首

个国家级开发区。园区内存在部分空地，同时园区也在规划“填海造陆”工程，若

引入工业制造类企业，则会产生新的用热需求，园区内近期百威啤酒于 2020 年

下半年入驻园区，企业新增用户将在后期逐步释放。

稳定期宏泽热电的供热量远小于年最大供热量 195 万吨。

2）单价的预测

用热单价未来预测根据煤炭预测采购价格、合成革企业历史用汽量占比和历

史年度热用户优惠情况等因素综合判断。考虑非合成革客户比例将会逐渐增加，

该部分蒸汽单价高于合成革客户，未来年度预测蒸汽单价呈现微辐上升态势。未

来年度蒸汽单价保持在 194-199 元/吨之内，根据公开市场查询的供气单价，其具

体情况如下；

区域 对象 定价时间
蒸汽价

（元/吨）
备注

江苏省苏州市 华能苏州热电有限责任公司 2019.7.1 239.00

江苏省南通如皋市 江苏大唐国际如皋热电有限责任公司 2019.8.1 199.00 常压蒸汽

浙江省台州市椒江区 区域内工业用气 2019.8.25 188.54 平均销售价格

江苏省海安市 区域内工业用气 2019.4.25 191.30

平均价格  204.46

根据上表，宏泽热电周边区域内工业蒸汽单价在 191.3 元/吨-239 元/吨，平

均蒸汽单价为 204.46 元/吨。由于蒸汽单价基本都与煤价联动，根据近两年煤价

呈现波动上升态势（见下图），由此可以判断，基准日蒸汽价格与 2019 年蒸汽

价格相比下降的可能性不大，因此宏泽热电未来预测蒸汽单价在 194 元/吨-199

元/吨属于行业正常范围内。

1-2-10

（2）发电收入的合理性分析

采用“以热定电”的经营策略，并配备 3 台汽轮机。焚烧产生发电量除了部分

厂区自用外，均并网供电。根据汽轮机的分配进汽量和额定功率计算出发电量。

发电单价根据对应的政策确定，未考虑未来年度政策可能的变动情况对发电单价

的影响。总体发电收入与供气量直接关系，在供气合理的情况下，发电收入具备

合理性。

（3）污泥处置收入合理性分析

污泥处置收入由污泥处置单价和污泥处置量构成。

1）污泥处置量

宏泽热电作为温州市区唯一一家污泥焚烧处理企业，承担了温州中心片、东

片、西片和经开区滨海园区等区域的污泥焚烧工作。故污泥供应量远大于最大污

泥处置量。2019 年处理污泥量为 20.56 万吨，2020 年污泥处理量为 20.70 万吨。

2021 年 1 月污泥处理量为 3.55 万吨。预计未来随着温州区域经济的进一步发展

和温州城区的进一步扩大，污水量会逐年增加，进而促进污泥处置量的增加。由

于温州市市政管理中心要求公司处置历史年度积压存量污泥的缘故，2021 年污

泥处置量预计达 26 万吨，同时达到 27 万吨左右时将总体达到稳定状态，且 27

万吨每年的污泥处置规模未超过宏泽热电能处置的最大污泥处置量。现在污水处

理厂年产生约 29 万吨，目前处于供大于求的状况。污水处理厂目前都在扩容，

预计远期需要处理的数量更多，故宏泽热电污泥的供应未来年度不存在问题。

1-2-11

2）污泥处置单价

根据温州经济技术开发区经济发展局 2013 年 7 月 29 日印发的《关于温州宏

泽环保热电有限公司污泥干化处理项目（一期）定价的批复）（温开经[2013]151

号），确定温州宏泽环保热电有限公司污泥干化处理项目（一期）临时收费价格

为 305 元/吨，该处置单价自 2013 年签署以来未进行价格调整。近年来污泥处置

量的增加和各项处置成本的上涨，宏泽热电计划近期向有关政府部门提交报告，

请示价格上调事宜，鉴于周边省市的污泥处置价格均在 400-600 元/吨的范围，该

请示未来有望得到批准。出于谨慎性考虑，本次仍按 305 元/吨的含税污泥处置

单价进行预测。同时根据查询的上市公司污泥处置单价基本情况，其单价基本情

况如下；

上市公司 项目 单价（元/吨）

军信环保 湖南湘新水务环保投资建设有限公司 451.11

绿色动力
惠州市惠阳区污泥、餐厨垃圾、粪便无害化处理 PPP 项目 352.00

海宁市垃圾焚烧发电厂扩建项目 220.00

兴蓉环境 成都市中心城区城市污水污泥处理服务项目 746.47

平均价格 442.40

标的项目 305.00

根据上表中各项目的情况，上述环保行业上市公司污泥处置单价平均为

442.40 元/吨，最大值为 746.47 元/吨，最小值为 220.00 元/吨，宏泽热电污泥处

置项目污泥处理单价为 305.00/吨。公司污泥处置项目与上述环保行业项目污泥

处理单价相比，处在上述环保行业项目定价区间内，且低于市场平均水平，污泥

处置价不存在不合理情形。

（4）收入波动合理性分析

供热收入是构成宏泽热电热电联产项目营业收入的最大部分，其波动的原因

主要系收入主要参数供气量在预测期增长呈现波动状态。其中供气量是根据客户

逐步达产需求预测的，该部分增长并非均匀分布在预测期各年。

经核查， 2020 年由于疫情和中美贸易摩擦等因素的叠加影响，周边企业热

能需求下降，导致 2020 年整体收入增长不及预期。根据 2021 年企业实际运营和

走访情况，宏泽热电对应的供热单位在 2021 年均已恢复正常生产，同时百威啤

酒等潜在的用热客户需求在 2021 年释放，故 2021 年较 2020 年收入规模有较大

1-2-12

幅度的增长。

经核查，宏泽热电收入增速分别为 25.12%、5.43%、7.18%、2.79%、6.36%

和 5.95%，该部分基于定量分析主要基于以下情况；

1）百威啤酒 2021 年年产量为 19 万吨啤酒，2022 年百威啤酒任务目标为 25

万吨啤酒。2023 年百威啤酒目标为 32 万吨啤酒，2026 年预计将达到 60 万吨啤

酒，最终年产能将达到 120 万吨啤酒。

2）雪花啤酒 2021 年年产量为 20 万吨啤酒，2022 年任务目标为 28 万吨啤

酒，2023 年为 35 万吨啤酒，2025 年预计将达到 40 万吨啤酒。

3）中淳高科 2022 年 4 月完工建成一条新的生产线，预计用热量增长 70%。

4）先福食品新厂将于 2022 年 5 月进行搬迁，蒸汽开口将由现在的 3 吨/小

时增加到 8 吨/小时，最终将达到 12 吨/小时，2023 年将增加两条生产线，2025

年将增加 3 条生产线，2026 年将增加 2 条生产线。

5）2026 年瑞普制革将增加新生产线，预计增加 50%的产量。

根据以上情况 2022 年预计蒸汽用量增长：百威 1.6 万吨，雪花 1 万吨，中

淳高科 2.8 万吨，新增用户光达电子开口两吨预计年用量 0.2 万吨，新增用户志

达管业开口 5 吨/小时，预计年用量 1.4 万吨。合计增加 7 万吨/年。

2023 年预计蒸汽用量增长：百威 1.9 万吨，雪花 1 万吨，先福食品增加 1 万

吨，新增用户伟达贵金属开口 5 吨预计年用量 1 万吨，新增用户交通枢纽（昊域

广场）开口 10 吨预计年用量 2 万吨，新增用户人本集团（厂房正在建设）预计

年用量 1.1 万吨。合计增加 8 万吨/年。

2025 年预计蒸汽用量增长：百威 2 万吨，雪花 1 万吨，先福食品增加 1.5 万

吨，新增用户瑞浦能源一期 3.5 万吨。合计增加 8 万吨/年。

2026 年百威 2.5 万吨，先福食品增加 0.5 万吨，瑞普制革增加 2 万吨。新增

用户瑞浦能源二期 3 万吨。合计增加 8 万吨/年。

随着温州湾新区的成立，温州开发区、空港、瓯飞围垦项目都将合并统一管

理，这对宏泽热电未来发展将带来机遇。

综上，宏泽热电下游用户用热需求在预测期将逐步释放，蒸汽供应量逐步增

1-2-13

加，单价预测基于基准日企业现行政策，且其与同行相比属于正常范围内，收入

预测具有合理性。

（二）盈利预测的可实现性

1、母公司鼎元生态盈利预测可实现性

鼎元生态系水业集团下设固废管理平台，公司主要职能系管理职能，未来年

度主要系管理费用的支出，经核查，管理费用预测的合理性主要从以下几方面分

析：

（1）母公司鼎元生态的战略定位，其作为管理平台，致力于打造麦园整体

生态产业园。公司在保持现有经营模式、规模的假设前提下，其主要的费用支出

项为人员工资及场地租赁等费用。

（2）已实现利润情况，根据 2021 年 10 月份审定数据，其管理费用支出为

121.42 万元，2021 年全年预计的 198.79 万元与 10 月份数据相比偏离度不大，具

备合理性。

2、洪城康恒盈利预测可实现性

经核查，洪城康恒，因设备在后期随着设备使用年限的增加对效能有一定影

响，同时由于固定成本如人员工资和折旧摊销支出占比较大，息前税后净利润在

预测期呈现小幅波动态势。利润呈现波动性变动主要原因存在两方面：一是洪城

康恒每三年一大修，大修期间企业运营时间少半个月。二是增值税返还影响，根

据资本性支出计划，预测期间的增值税返还在各年度存在差异，导致利润数据产

生波动。

洪城康恒盈利预测的合理性分析；

（1）行业发展情况

1）总量增+焚烧占比提升，需求仍将保持旺盛

随着城镇化稳步推进，我国人均垃圾产量及垃圾总产生量有望继续增长。根

据世界银行的数据，城镇化率提升和人均垃圾产生量有一定正相关性。近年来，

我国城镇化进程加速推进，2021 年城镇化率已达 64.72%，但仍低于国外发达国

家。且我国人均垃圾产生量也较低，据 Statista 数据显示，目前美国、加拿大、

1-2-14

澳大利亚等地区的人均垃圾产生量均超过 2kg/日，远高于我国人均垃圾产生量。

展望未来，随着城镇化进一步推进，人均垃圾产生量有望进一步提升，叠加人口

增速共同带动生活垃圾产生量继续增长，对垃圾处置需求构成有力支撑。

2）盈利性方面，中长期看有望逐步改善

随着我国垃圾分类体系的逐步完善，生活垃圾整体含水率降低，对热值提升

亦有正向贡献。据相关文章显示，当生物质垃圾分类率为 20%时，―剩余垃圾的

低位热值将由 4419kJ/kg 升高 5465kJ/kg;当生物质垃圾分类率达到 39%，剩余垃

圾的低位热值将达到 7000kJ/kg。以上海为例，据上海市老港固废基地负责人介

绍，实施分类政策后，每吨垃圾燃烧热值由 1700 大卡提升 35%至 2300 大卡，发

电量由 480 度提升 15%至 550 度。同时我国吨发电量较发达国家仍有差距，未来

提升空间较大。相关研究表明美国生活垃圾热值可达到我国目前平均水平的两

倍，美国生活垃圾焚烧吨发电量也在 600kWh 以上，表明我国生活垃圾热值及吨

发电量仍有较大提升空间，垃圾焚烧企业盈利能力有望得到持续优化。

（2）区域和市场竞争市场分析

具体内容请见“一、资产收入预测的合理性 1、洪城康恒收入预测的合理性

分析 1）区域市场情况和 2）竞争市场情况”相关内容。

（3）已实现利润情况

洪城康恒预测 2021 年息前税后利润为 16,187.84 万元，根据 2021 年 10 月份

审定数据，洪城康恒净利润 11,636.65 万元，息前税后利润为 14,554.15 万元，根

据企业提供 2021 年 12 月未审报表，净利润 13,382.47 万元，息前税后利润为

16,734.11 万元。即企业 2021 年实际运营情况优于预测，同时未来年度预测期，

企业息前税后利润呈现小幅波动态势，结合已实现利润情况，盈利预测具有可实

现性。

综上，洪城康恒上游垃圾供给充足，对影响企业盈利的总体收入、产能、效

能、成本、费用等各项因素均本着谨慎性原则进行了预测，因此我们认为盈利预

测具有可实现性。

3、宏泽热电盈利预测可实现性

1-2-15

经核查，由于 2020 年因疫情和中美贸易摩擦叠加影响，宏泽热电周边企业

普遍出现开工率下降的现象，开工率的不足导致宏泽热电上游主要的燃料废料皮

革供应不足，使得公司燃煤消耗量大幅增加，公司成本增加，开工率的不足还导

致下游蒸汽需求量下降，宏泽热电收入的增长不及预期，从而导致宏泽热电在

2020 年毛利率、息前税后净利润均出现大幅下降。2021 年，随着国内外疫情、

中美贸易摩擦的趋缓和国内防疫政策的有力保障，上述情况正在逐步改善，故

此，企业在 2021 年收入及利润均较 2020 年有了大幅的增长，详细预测期末与

2021 年利润相比，宏泽热电息前税后利润复合增长率为 3.82%。盈利实现的可实

现性主要体现在以下几方面；

（1）竞争优势分析

宏泽热电为温州市滨海经济技术开发区唯一一家热电联产企业，是温州市区

唯一一家污泥焚烧处理企业和最大的一般工业固废焚烧处理企业。目前，宏泽热

电的污泥焚烧量和一般工业固废焚烧量均已达到饱和。根据《热电联产管理办法

规定》及《浙江省地方燃煤热电联产行业综合改造升级行动计划》（浙经信电力

〔2015〕371 号），以蒸汽为供热介质的热电联产机组，规划新增热源点供热半

径不得小于 15 公里，禁止规划新增企业自备燃煤热源点。因此，宏泽热电的供

热业务具有较强的区域垄断性。

宏泽热电地处温州市滨海经济开发区，一方面，随着温州城市化建设的发展

和人民物质生活水平的不断提高，城区污泥排放量持续上升。另一方面，开发区

内出口制造型企业较多，用热需求较大。随着 2021 年以来全球疫情放缓和贸易

复苏，下游企业对外出口量稳定增加。宏泽热电具有区域性垄断优势，且考虑到

相关行业法律法规规定导致业务开展的区域垄断性，因此公司在温州市滨海经济

开发区竞争优势明显。

（2）对比同行业可比上市公司，宏泽热电毛利率和息前税后净利润率具备

合理性

本次交易选取以下业务相同或相近的 A 股上市公司作为可比公司，可比公

司中相同或相近业务 2020 年度的毛利率和息前税后净利润率情况如下表所示：

1-2-16

序号 证券代码 证券简称 毛利率（%） 息前税后净利润率（%）

1 600149.SH 富春环保 26.98 10.02

2 605011.SH 杭州热电 25.70 16.65

3 605028.SH 世茂能源 58.03 41.59

4 605162.SH 新中港 40.32 28.01

平均值 37.76 24.07

中位数 33.65 22.33

标的资产（2021年度1-10月） 30.98 21.62

本次交易标的资产宏泽热电 2021 年 10 月的毛利率为 30.98%，可比公司的

毛利率均值为 37.76%，中位数为 33.65%。2021 年 10 月息前税后净利润率

21.62%，可比上市公司的息前税后净利润率均值为 24.07%，中位数为为 22.33%，

标的资产盈利水平预测与可比上市公司相比，属于行业正常范围内，本次交易标

的在预测期，毛利和净利均呈现平稳态势，盈利预测实现具有可行性。

（3）2021 年宏泽热电收入、利润实际完成情况

根据企业提供未审报表，标的公司宏泽热电 2021 年实际完成情况和预测数

据对比如下；

2021 年 预测数（万元） 实际发生（万元）

营业收入 33,262.88 35,964.86

营业成本 22,095.33 23,624.64

毛利 33.57% 34.31%

税金及附加 65.50 76.4

管理费用 2,270.38 2,260.89

利润总额 8,878.42 9,914.56

息前税后净利润 7,200.63 8,895.09

标的公司宏泽热电 2021 年实际收入、经营利润均高于预测数据，据 2021 年

实际运行情况分析，下游客户用热需求按预期发展，生产经营方面在前几年的经

验积累基础上，整体运行情况良好。

综上，宏泽热电在区域内具有垄断地位，预测毛利率和净利率和上市公司对

比具有合理性，随着下游企业供热需求的增加，未来盈利预测具有可实现性。

二、补充披露情况

公司已在重组报告书“第六节 标的资产估值及定价情况”之“十、标的资产

收入预测的合理性和盈利预测的可实现性”对问题二进行披露。

1-2-17

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：洪城康恒收入预测已基于其所处区域市场的竞

争环境和市场容量，并在特许经营权规定的垃圾总供应量内，本着谨慎性原则，

已考虑了设备的维保、更换和中远期效能下降等因素，收入预测总体呈现了下降

态势，收入预测具有合理性；宏泽热电下游用户用热需求在预测期将逐步释放，

蒸汽供应量逐步增加，单价预测基于基准日企业现行政策，且其与同行相比属于

正常范围内，收入预测具有合理性；洪城康恒上游垃圾供给充足，对影响企业盈

利的总体收入、产能、效能、成本、费用等各项因素均本着谨慎性原则进行了预

测，因此我们认为盈利预测具有可实现性；宏泽热电在区域内具有垄断地位，预

测毛利率和净利率和上市公司对比具有合理性，随着下游企业供热需求的增加，

未来盈利预测具有可实现性。

1-2-18

（本页无正文，为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于<江西洪城环境股份有限

公司关于中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核意见的回复>之核查意见》之签字盖

章页）

法定代表人：

 张  剑

财务顾问主办人：

 李宇敏 曾政阳

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

2022 年 3 月 18 日